
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- art.44 alin.1, al art.45 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind �nanţele publice locale, cu modi�cările și
completările ulterioare, ale Legii nr.114/1996, privind locuințele, republicată, cu modi�cările și
completările ulterioare, și ale Hotărârii nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996,       

- art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

- art.129 alin.2 lit.”b”, alin.4 lit.”d” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Faptul că, la art.3 din Hotărârea Consiliului local nr.5/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate
pentru obiectivul de investiții „Amenajare platforma betonată, amplasare locuințe modulare și
racorduri la utilități", în municipiul Deva, strada Depozitelor nr.41A, județul Hunedoara, se prevede că
finanțarea acestor lucrări se face integral de la Bugetul general al municipiului Deva,

Faptul că au fost efectuate demersurile pentru includerea la �nanțare a obiectivului de investiții
„Amenajare platforma betonată, amplasare locuințe modulare și racorduri la utilități", în municipiul
Deva, strada Depozitelor nr.41A, județul Hunedoara prin Programul de construcții locuințe sociale și
de necesitate derulat în conformitate cu prevederile Legii nr.114/1996 privind locuințele, republicată,
cu modi�cările și completările ulterioare și luând act de prevederile art.26 alin.2^1 lit.”a” și ”b” din
Hotărârea Guvernului nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996,

Luând act de:

Proiectul de hotărâre nr.87/2022, Referatul de aprobare nr.87/2022 prezentat de Primarul
municipiului Deva, domnul Nicolae - Florin Oancea, din care reiese necesitatea și oportunitatea
modi�cării Hotărârii Consiliului local nr.5/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru
obiectivului de investiții „Amenajare platformă betonată, amplasare locuințe modulare și racorduri la
utilități", în municipiul Deva, strada Depozitelor nr.41A, județ Hunedoara,

Raportul Serviciului investiții și reparații publice nr.18077/18.02.2022,

Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget-�nanțe nr.326/82285/24.02.2022,

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.5/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru
obiectivul de investiții „Amenajare platformă betonată, amplasare locuințe modulare și racorduri la utilități", în

municipiul Deva, strada Depozitelor nr.41A, județ Hunedoara

nr. 74 din 25.02.2022



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

precum și de avizul Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, administrarea domeniului public
și privat al municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice și de
arhitectură nr.431/82282/24.02.2022, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.I. - Art.3 al Hotărârii Consiliului local nr.5/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru
obiectivului de investiții „Amenajare platformă betonată, amplasare locuințe modulare și racorduri la
utilități", în municipiul Deva, strada Depozitelor nr.41A, județ Hunedoara se modi�că și va avea
următorul cuprins:

”Finanțarea acestor lucrări se va face de la Bugetul general al municipiului Deva, Cap.70 - ”Locuințe,
servicii și dezvoltare publică”, Titlul 71 și de la Bugetul de stat, astfel:

Sursa de finanțare
Valoare lei
exclusiv TVA

Valoare lei
inclusiv TVA

Valoare C+M –
lei exclusiv TVA

Valoare C+M –
lei inclusiv TVA

Bugetul local 10.126.025,93 12.008.525,62 3.856.105,08 4.588.765,06

Bugetul de stat prin
Programul de construcții
locuințe sociale și de
necesitate derulat
conform Legii nr.
114/1996

16.321.055,66 19.422.056,24 15.792.326,64 18.792.868,70

Total 26.447.081,59 31.430.581,88 19.648.431,72 23.381.633,76

Art.II. – Prezenta hotărâre poate � contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.III. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local nr.5/2022 privind aprobarea Studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Amenajare platformă betonată, amplasare locuințe modulare
și racorduri la utilități", în municipiul Deva, strada Depozitelor nr.41A, județ Hunedoara, rămân
nemodificate.

Art.IV. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Direcția Deva 2020 prin
Serviciul investiții și reparații publice.

Art.V. - Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara;

- Primarului municipiului Deva;

- Direcţiei Deva 2020;

- Serviciului investiții și reparații publice.





PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 74 / 25.02.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 20

4 Numărul voturilor „PENTRU” 20

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 74 / 25.02.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 25.02.2022

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.5/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Amenajare platformă betonată, amplasare locuințe modulare și racorduri la utilități", în municipiul Deva, strada Depozitelor nr.41A, județ Hunedoara
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



